
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 92 del 14/07/2005
 

 
 
 Bollettino regionale
 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE AGRICOLTURA 9 giugno 2005, n. 537
 
Regolamento Regionale n. 5 del 3 maggio 2001, "per la costituzione dell'Elenco Regionale degli
Istruttori e dei Periti Delegati Tecnici". Integrazione Elenco regionale.
 
 
L'anno 2005 addì 09 del mese di giugno in Bari, nella sede del Settore Agricoltura presso l'Assessorato
all'Agricoltura, Alimentazione, Foreste, Caccia e Pesca - Lungomare Nazario Sauro n. 45-47.
 
Il dirigente dell'Ufficio Usi Civici, Dott. Berardino Eroli, sulla base dell'istruttoria espletata dall'ufficio
riferisce:
 
VISTO che ai sensi dell'art. 7 della L.R. n. 7/98 è stato istituito presso la Regione Puglia l'Elenco degli
Istruttori e dei Periti delegati tecnici per lo svolgimento delle operazioni demaniali in materia di usi civici;
 
VISTO il Regolamento Regionale n. 5 del 3 maggio 2001, pubblicato sul B.U.R.P. del 4 giugno 2001 n.
81, per la costituzione dell'Elenco regionale degli Istruttori e Periti delegati tecnici;
 
VISTA la D.G.R. n. 1634 del 4/11/03 con cui è stata individuata e nominata la Commissione per la
costituzione dell'Elenco regionale degli Istruttori e dei Periti delegati Tecnici, composta da dirigenti
Regionali e da due professionisti esterni: Prof. Gino Ciavarella, esperto per la Sezione Storico-giuridica
e Dott. Ing. Giuseppe Tricarico, esperto per la Sezione tecnico-economico-territoriale;
 
VISTO che con Determinazione dei Dirigente del Settore Agricoltura n. 943 del 27/10/04 è stato
approvato un primo Elenco regionale degli Istruttori e dei Periti delegati tecnici e sono state rinviate a
successivo esame le domande che necessitavano di integrazioni;
 
PRESO ATTO che sono pervenute all'Assessorato alla Agricoltura n. 65 richieste di iscrizione all'Elenco
regionale degli Istruttori e dei Periti delegati tecnici, (alcune già esaminate e per le quali era stato
richiesto una integrazione alla documentazione inviata e altre nuove);
 
VISTA la convocazione della Commissione regionale a cura del Dirigente del Settore Agricoltura;
 
VISTE le risultanze della Commissione, sottoscritte con apposito verbale, con cui sono state ammesse
all'Elenco Regionale dei Periti delegati tecnici n. 33 domande (allegato n. 3, composto da n. 2 facciate),
e n. 34 all'Elenco degli Istruttori (allegato n. 2, composto da n. 2 facciate) ed ha rinviato a successivo
esame n. 21 domande per una necessaria integrazione (allegato n. 5, composto da una facciata) e non

1



ha ammesso n. 5 domande (allegato n. 4, composto da una facciata), perché non coerenti con il titolo di
studio previsto dal Regolamento Regionale sopra citato;
 
RITENUTO di dover procedere all'integrazione dell' Elenco regionale degli Istruttori e dei Periti delegati
tecnici, come proposto dalla Commissione, e di dover rinviare a successivo esame n. 21 domande e di
non ammetterne n. 5;
 
VISTA la D.G.R. n° 3261 del 28/7/98, attuativa della L.R. n° 7/97, e del D. Lgs n° 29/93 e successive
modifiche e integrazioni, di emanazione della direttiva con la quale i Dirigenti di Settore e degli Uffici
sono competenti in ordine all'adozione dei provvedimenti finali relativi ai procedimenti rientranti
nell'ambito delle attività di gestione delle strutture cui gli stessi sono preposti.
 
Per quanto sopra riportato, di propria competenza, il Dirigente dell'Ufficio Usi Civici
 
 
PROPONE
 
• di prendere atto delle risultanze parziali della Commissione;
 
• di approvare l'integrazione all'Elenco dei periti delegati tecnici, di cui all'allegato n. 3, composto di n. 2
facciate, comprensivo di n. 33 professionisti e all'Elenco degli Istruttori, di cui all'allegato n. 2, composto
da n. 2 facciate, comprensivo di n. 34 professionisti;
 
• di rinviare a successivo esame della Commissione regionale n. 21 richieste di iscrizione all'Elenco
regionale dei Periti delegati tecnici e degli Istruttori, allegato n. 5 composto di n. 2 facciate, comprensivo
di n. 21 professionisti;
 
• di comunicare a mezzo lettera raccomandata A/R a ciascun professionista interessato l'esito positivo o
negativo dell'istruttoria e di chiedere integrazioni, entro 30 giorni dal ricevimento della raccomandata, ai
professionisti rinviati a successivo esame per l'inserimento all'Elenco regionale;
 
"ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA LEGGE REGIONALE 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE
ED INTEGRAZIONI"
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento di spesa quantitativo e qualitativo di entrate o
di spesa a carico del Bilancio regionale.
 
Il procedimento istruttorio, è stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale, nazionale e
comunitaria e che il presente schema di provvedimento predisposto ai fini dell'adozione dell'atto finale
da parte del Dirigente di Settore, è conforme alle risultanze istruttorie.
 
 
Il Dirigente dell'Ufficio Usi Civici
Dr. Berardino Eroli
 
 
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE AGRICOLTURA
 

2



VISTA la proposta del Dirigente dell'Ufficio Usi Civici;
 
VISTO il D. lgs. N. 29/93 e successive modifiche e integrazioni;
 
VISTA la L.R. 7/97 e la D.G.R. n° 3261 del 28/7/98, che detta le direttive per la separazione dell'attività
di direzione politica da quella di gestione amministrativa.
 
RITENUTO, per le motivazioni riportate nella succitata determinazione, che vengono condivise, di
adottare il presente atto;
 
 
D E T E R M I N A
 
• Di prendere atto e di condividere la proposta formulata dal Dirigente dell'ufficio usi Civici, che qui si
intende integralmente richiamata;
 
• Di allegare al presente atto quale parte integrante l'Elenco dei soggetti che hanno fatto richiesta
all'Assessorato all'Agricoltura, n. 65 professionisti, allegato n. 1, composto da n. 3 facciate, per
l'iscrizione all'Elenco regionale dei periti delegati tecnici e/o degli istruttori;
 
• Di allegare l'Elenco dei Periti delegati tecnici, di cui all'allegato n. 3, composto di n. 2 facciate,
comprensivo di n. 33 professionisti e l'elenco degli Istruttori, di cui all'allegato n. 2, composto da n. 2
facciate, comprensivo di n. 34 professionisti, redatti dalla Commissione regionale per la integrazione
dell'Elenco regionale degli Istruttori e dei Periti delegati tecnici;
 
• Di allegare l'Elenco delle domande rinviate a successivo esame dalla Commissione regionale per una
necessaria e doverosa integrazione, allegato n. 5, sezione Periti delegati tecnici e Istruttori, composto da
una facciata, comprensivo di n. 21 professionisti;
 
• Di allegare l'elenco delle domande non ammesse all'Elenco regionale degli Istruttori e dei Periti
delegati tecnici, allegato n. 4, composto di una facciata;
 
• Di approvare l'integrazione all'Elenco regionale degli Istruttori e dei Periti delegati tecnici, come nei
citati allegati n. 3, sezione Periti delegati tecnici e n. 2, sezione Istruttori, redatti dalla Commissione
regionale per l'aggiornamento dell'Elenco degli Istruttori e dei Periti e delegati tecnici;
 
• Di rinviare a successiva valutazione le domande di cui all'allegato n. 5 sezione Periti delegati tecnici ed
Istruttori;
• Di non ammettere all'Elenco regionale n. 5 domande, allegato n. 4;
 
• Di comunicare a mezzo lettera raccomandata A/R a ciascun professionista interessato l'esito positivo o
negativo dell'istruttoria e di chiedere le integrazioni da far pervenire entro 30 giorni dal ricevimento della
raccomandata, ai professionisti rinviati a successivo esame;
 
• Di dare atto di quanto riportato nella sezione degli "Adempimenti Contabili";
 
• Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo;
 
• Di dare incarico al Dirigente dell'Ufficio Usi Civici di provvedere all'invio di copia del presente

3



provvedimento, con relativi allegati nn. 2, 3 e 4, all'Ufficio del Bollettino per la pubblicazione sul B.U.R.P.
ai sensi dell'art. 49, comma 4 della L.R. n° 13/2000;
 
• Di stabilire che dalla data della pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P. decorrono i
termini (30 giorni) per la presentazione di eventuali ricorsi, indirizzati al Dirigente del Settore Agricoltura.
 
Il presente atto, composto di n. 4 facciate, più n. 5 allegati per n. 9 facciate, è redatto in duplice originale.
Un originale sarà trasmesso al Settore Segreteria della Giunta Regionale e l'altro sarà custodito agli atti
di questo Assessorato. Una copia sarà inviata all'Assessore all'Agricoltura, mentre non si invia al Settore
Ragioneria in quanto non vi sono adempimenti contabili.
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato nell'Albo istituito presso il Settore Agricoltura.
 
Il Dirigente del Settore
Dr. Matteo Antonicelli

4


